
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

QUARTA-FEIRA
24 DE AGOSTO  
DE 2011

ANO XCV
No 20.641 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Jaguarari(BA), através do Pregoeiro e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal 
de Jaguarari, comunica aos interessados que se encontra aberto a licitação:
PREGÃO PRESECIAL Nº 049/2011. Objeto: Aquisição de equipamentos tendo como finalidade a implantação de 
unidade de britagem na localidade de Flamengo, neste Município, compreendendo a aquisição de britador, peneira vibratória, 
base metálica de sustentação do britador e demais acessórios necessários ao perfeito funcionamento do equipamento, incluindo 
transporte, instalação e operação dos equipamentos, conforme Convênio nº 010/2010, firmado com a CBPM (Companhia Baiana 
de Pesquisa Mineral), publicado no Diário Oficial do Estado no dia 30 de junho de 2010.  Será realizado no dia 06 de setembro de 
2011, às 09:00 h, na sala de Licitações desta Prefeitura. O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura ou mediante solicitação 
através do e-mail abaixo mencionado. As informações serão obtidas na sede da Prefeitura situada na Praça Alfredo Viana, 02 – Centro,  
Jaguarari – BA, das 08:00 às 12:00 h, ou pelo telefone (74) 3619-2241 – Ramal 226,  ou através do e-mail “licitajaguarari@gmail.com”. 
Aldenor dos Santos Freitas – Pregoeiro.                                                                                                                                        SED-1108

PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU
ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 010/2011. A Prefeitura Municipal comunica 
que no aviso de HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO 010/2011, Publicado no Diário Oficial do Município de Gandu, em 
19 de agosto de 2011, que onde se lê: nº. 008/2011, leia-se: nº. 010/2011. Demais dados permanecem inalterados. Joel Fernando 
do Nascimento – Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAMBUPE
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2011. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE INHAMBUPE torna público que às 08h00 do dia 06/09/2011, na sua sede à Praça Cônego Maximiano 
S/N (antigo Fórum) – Inhambupe/Ba receberá propostas de preços destinadas à Registro de Preços de locação de caçambas 
(diárias), para a prestar serviços junto a Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Públicos do Município de Inhambupe, 
para futuras contratações de acordo com a conveniência e necessidade da Administração Pública Municipal. Menor Preço Por 
Lote. Informações e aquisição de Edital poderão ser obtidos com a Comissão Permanente de Licitação na sede da Prefeitura, das 
08h00 às 12h00, pelo Fone/Fax (75) 3431-2108 ou pelo e-mail: lorflicitacaopmi@yahoo.com.br. Inhambupe, 24/08/2011. Lourival 
de Oliveira Rocha Filho – Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 003/11. O Município de Santo Amaro-Ba, realizará Tomada 
de Preços, dia 08/09/2011 às 09:00 hs., objeto: Contratação de empresa para execução de obras para revitalização da Praça Matriz 
de Oliveira dos Campinhos, no Distrito de Oliveira dos Campinhos  e Praça do Rotary, no Bairro do Derba, neste município. O Edital 
e anexo, encontram- se na Secretaria de Administração, de 2ª a 6ª feira, horário 08:00 às 12:00hs valor de R$ 50,00, Informações: 
(75) 3241- 8629/8616, Santo Amaro/Ba., 24 de agosto de 2011, Jailton João dos Santos, Presidenta da COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
TOMADA DE PREÇO. Torna público aos interessados que se encontra a disposição Edital de Licitação Modalidade Tomada 
de Preço nº 003/2011, que tem por objetivo a Construção da Creche Escola -Próinfância ( Tipo C) no Loteamento Novo Horizonte 
na sede do Municipio. A abertura ocorrerá às 10:00 horas do dia 13/09/2011 e será realizada na sala da CPL na Prefeitura Municipal 
de Baixa Grande. Os interessados poderão obter o Edital junto a CPL na Av. 02 de Julho, 737 - Centro, Baixa Grande - Bahia, das 
8:00 às 12:00.  Baixa Grande, 23 de Agosto de 2011 / Elenilson de J. Machado - Presidente da Cpl.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2011. A Prefeitura Municipal de Esplanada torna público, que se encontra disponível 
na sede da administração sala da Comissão Permanente de Licitação. Paço Municipal da Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n - 
Centro - Esplanada - Bahia de segunda a sexta das 8:00 h até as 12:00 o seguinte edital: Pregão Presencial 052/11 Objetivando 
a contratação de Pessoa Jurídica especializada para fornecimento de material de redes de computadores, para manutenção das 
Secretarias de Cultura e Turismo, Ação Social, Saúde, Educação e Meio Ambiente deste município de Esplanada. Esplanada, 24 
de agosto de 2011. Pierre Matos da Silva Pregoeiro. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2011. A Prefeitura Municipal de Esplanada torna público, que se encontra disponível 
na sede da administração sala da Comissão Permanente de Licitação. Paço Municipal da Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n - 
Centro - Esplanada - Bahia de segunda a sexta das 8:00 h até as 12:00 o seguinte edital: Pregão Presencial 052/11 Objetivando 
a contratação de Pessoa Jurídica especializada para fornecimento de material de redes de computadores, para manutenção das 
Secretarias de Cultura e Turismo, Ação Social, Saúde, Educação e Meio Ambiente deste município de Esplanada. Esplanada, 24 
de agosto de 2011. Pierre Matos da Silva Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2011. O Município de Eunápolis/BA, por sua 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará licitação no dia 05/09/2011 às 10h00min, no endereço Rua Archi-
medes Martins, 525 - Bairro Centauro, para recebimento de propostas relativas ao PREGÃO PESENCIAL Nº 041/2011. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada na Manutenção Corretiva e Preventiva dos Aparelhos de Refrigeração pertencentes à 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Eunápolis. Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais). Os demais atos praticados 
no processo poderão ser acompanhados por meio do Diário Oficial no endereço: www.eunapolis.ba.gov.br ou www.eunapolis.
ba.io.org.br. Rilei Medeiros Ribeiro - Pregoeiro Oficial / Alex Hermogens dos Santos - Presidente da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2011. O Município de Eunápolis/BA, por sua 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará licitação no dia 05/09/2011 às 14h30min, no endereço Rua Archi-
medes Martins, 525 - Bairro Centauro, para recebimento de propostas relativas ao PREGÃO PESENCIAL Nº 042/2011. Objeto: 
Aquisição de tubos de concreto (manilhas) para manutenção da rede de drenagem do Município de Eunápolis. Valor do Edital: 
R$ 50,00 (cinquenta reais). Os demais atos praticados no processo poderão ser acompanhados por meio do Diário Oficial no 
endereço: www.eunapolis.ba.gov.br ou www.eunapolis.ba.io.org.br. Rilei Medeiros Ribeiro - Pregoeiro Oficial / Alex Hermogens 
dos Santos - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA
AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Fátima, designada pela portaria 003/2011, 
de 07/01/2011, torna público a Licitação na modalidade CARTA CONVITE de nº. 058/2011, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada na área de engenharia para prestação de serviços de infra-estrutura, na sede, do município de Fátima-Bahia, 
conforme estimativa contida no Anexo I deste Edital. O prazo para a abertura será 31/08/2011, às 10:00 horas. Os interessados 
poderão adquirir o Edital sem custo unitário na sede da Prefeitura Municipal, a Avenida Tancredo Neves, s/n no horário das 9:00 
as 13:00 horas, ou contatando informações pelo telefone (75) 3658-2336 - Fátima - Bahia, 23 de agosto de 2011. Andréa Santana 
de Sousa - Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2011- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de medicamentos e materiais penso para atender as necessidades do Almoxarifado da Secretaria 
de Saúde deste Município. TIPO: Menor Por Lote. DATA: 06/09/2011. HORARIO: 09h00minh. AUDIÊNCIA PÚBLICA: Gabinete do 
Prefeito situado na Av. Rio Branco, 617, Centro Itaberaba-Ba. AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
na sala da Comissão de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde, situado na Rua Bahia, 149 Bairro Lot. Bahia, Itaberaba, Bahia, 
Fone/fax (75) 3251-6899 no horário das 08:00 as 12:00. PREGOEIRO OFICIAL: Jose Eduardo Conceição da Silva. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA
RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2011. A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Malhada, com fulcro na Lei n.º8.666/93 e alterações posteriores, torna público aos interessados o resultado da Licitação, sob 
a modalidade Tomada de Preços nº 009/2011, que a empresa AMARAL SANTANA LTDA. foi à vencedora do certame no valor 
global de R$ 77.640,00 (setenta e sete mil, seiscentos e quarenta reais), conforme Processo licitatório, Luciano Dias Gomes-
Presidente da Comissão. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO. MÁQUINAS PESADAS - Pregão Presencial A P. M. DE MONTE SANTO torna público que abriu 
Licitação na modalidade Pregão no 065/11 - contratação de serviços de Locação de Máquinas Pesadas para a recuperação, 
restauração e manutenção das estradas do Município de Monte Santo - Abertura: 02/09/2011, às 10:00h., na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação. Os interessados terão acesso ao Edital e informações adicionais com a CPL, situada à Pça.: Monsenhor 
Berenguer, 538, centro - Monte Santo - Ba., das 09:00 às 17:00 horas. EVERALDO JOEL DE ARAÚJO Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/11. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
DO PASSÉ torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 027/11, tipo menor preço, para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE MÁQUINAS COPIADORAS DAS ESCOLAS, DA UNIVER-
SIDADE ABERTA DO BRASIL E DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ, 
a ser realizada no dia 05 de setembro de 2011, às 09:30h, na Sala da Comissão Permanente de Licitação. Os interessados terão 
acesso ao Edital e informações adicionais e/ou edital (R$ 30,00) com a COPEL, sita à Praça Coronel Luiz Ventura, nº 16, Centro, 
São Sebastião do Passé - Bahia, das 08:00h às 17:00h - Fone (71) 3655-8004. Pedro Jivago Ventura - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
COMUNICA. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO COMUNICA 
AOS INTERESSADOS DO:  PREGÃO PRESENCIAL 055/2011: OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
COM OBJETIVO DE INSTITUIR AMPLO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE T.I, QUE O MESMO FOI ADIA-
DO, FICANDO DESIGNADA A DATA DE 31/08/2011 ÀS 10:00H, PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES, OS 
INTERESSADOS PODERÃO OBTER O EDITAL NA SALA DA COPEL, OU INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TEL (071) 3296-8300 
RAMAL 299. CARLOS FREDERICO FRAGA - PREGOEIRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2011.  PA nº. 479/2011/DLC. Objeto: Contratação dos serviços artís-
ticos das atrações: Menina Faceira, com o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), Seu Maxixe, com o valor de R$ 35.000,00 
(trinta e cinco mil reais), Amado Batista, com o valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), Fernanda Brun, com o valor 
de R$ 47.000,00(quarenta e sete mil reais), Lázaro, com o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), Anjo Azul, com o valor 
de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), Forró Safado, com o valor de R$ 20.000,00(vinte mil reais), Roberta Miranda, com o valor 
de R$ 100.000,00 (cem mil reais), Jaú, com o valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), Cacau e Caetano, com o valor de 
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais),  para a Expofeira 2011 no período de 04 a 11 de Setembro de 2011. Amparo Legal: Art. 60, 
inciso III da lei Estadual nº. 9.433/2005. Repartição Interessada: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer. Considerando 
o parecer 388/2011 da Assessoria Jurídica, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. FSA, 
24/08/2011. TARCÍZIO S. PIMENTA JR. Prefeito Municipal.
PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇO Nº 033/2011. Processo Licitatório Nº. 043/2011.CONTRATO: 
Nº.  109 163/2011. CONTRATANTE: Municipio de Feira de Santana. CONTRATADO: BRASILPAMA MANUFATURA DE PAPÉIS 
LTDA. OBJETO: Aquisição, por registro de preço, de kits materiais escolares para Rede Municipal de Educação do Município 
de Feira de Santana, através da Secretaria Municipal de Educação HOMOLOGAÇÃO: 05/07/2011. VALOR: R$ 2.784.970,00. 
FSA – 24/08/2011, Tarcizio Suzart Pimenta Junior – Prefeito Municipal
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇO Nº 033/2011. Processo 
licitatório nº. 043/2011. OBJETO: Aquisição, por registro de preço, de kits materiais escolares para Rede Municipal de Educação 
do Município de Feira de Santana, através da Secretaria Municipal de Educação. VENCEDOR: BRASILPAMA MANUFATURA 
DE PAPÉIS LTDA. HOMOLOGAÇÃO: 05/07/2011. VALOR: R$ 2.784.970,00. FSA – 24/08/2011, Tarcizio Suzart Pimenta Junior 
– Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTÊVÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2011. Torna público que realizará em sessão pública a licitação aquisição de armações 
de oculos e lentes de visão para o projeto saude na escola no municipio de Santo Estevão no dia 05/09/2011, às 08:00 horas, na 
sede da Prefeitura Municipal. O Edital poderá ser retirado na Secr. de Adm. Informações: (75) 3245-1061 ou santoestevaoprefei-
tura@yahoo.com.br. Uallen Barbosa e Barbosa/Pregoeiro.


